- 1 -

垫江市监发〔2024〕7 号

垫江县市场监督管理局
关于做好近期特种设备隐患排查整治工作的

通 知

各市场监管所，县局相关科室、综合行政执法支队，相关单位：

为深入贯彻落实习近平总书记关于安全生产重要指示精神，

认真贯彻落实全国安全生产电视电话会议和国务院安委会《关于

落实习近平总书记重要指示精神坚决防范遏制重特大事故的紧

急通知》（安委明电〔2024〕1 号）工作部署，深刻汲取近期事

故教训，为春节、全国“两会”营造良好的安全稳定环境，根据

上级工作要求，结合实际，现就开展特种设备隐患排查整治工作

- 2 -

提出如下要求。

一、目标任务

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，坚持“两个

至上”、立足“两个根本”，精准发力、重拳除患，提高发现问题

和解决隐患的强烈意愿和能力水平，将压力传递到基层单元，传

导到社会末梢，有效防范化解安全风险，坚决遏制事故发生。严

格对照《市场监管领域风险隐患排查事项清单（第九版）》（渝市

监办发〔2023〕207 号）、《特种设备在极端情况下风险排查及应

对措施清单》（渝市监办发〔2022〕167 号）、《关于做好低温天

气下特种设备安全工作的通知》（渝市监机特〔2023〕85 号）等

工作要求，在春节、“两会”等重要时间节点，紧抓低温雨雪等

关键气候特点，以人员密集场所、旅游景区、多业态混合生产经

营场所为重点区域，以高频使用的电梯、大型游乐设施、非公路

用旅游观光车辆、燃气气瓶、危化品相关特种设备等为重点检查

对象，做好使用单位自查自纠、辖区市场监管所督促检查、县局

专项抽查等工作。

二、排查重点

（一）强化自查自纠。各特种设备使用单位要严格履行安全

总监和安全员职责，认真落实“日周月”隐患排查制度，进一步

强化特种设备安全管理。人员密集场所、旅游景区、多业态混合

生产经营场所等重点特种设备使用单位要组织开展一次节前安

全隐患专项排查，重点检查是否落实特种设备管理制度和低温雨

- 3 -

雪等天气下特种设备工作要求。危险化学品等承压类特种设备要

结合极寒天气特点，对安全阀、仪表、液位计等安全附件采取防

寒防冻措施，防止安全阀等附件可能会出现冻裂、失灵、失效；

压力管道要查看因冷缩引起密封面泄漏，导致介质外漏。电梯使

用单位、维保单位、检验检测单位分别对使用的电梯、电梯维保

质量、电梯检验检测质量开展自查和抽查，坚决杜绝违规操作、

无证操作、习惯性违章等行为。大型游乐设施、非公路用旅游观

光车辆使用单位要在节前组织对设备进行一次全面检查维护，加

强日常检查和应急值守，重点检查设备的乘客束缚装置、联锁保

护装置等安全装置是否有效；操作人员是否严格按规程操作；应

急预案场景设置是否全面合理；救援设备是否齐备等方面。燃气

气瓶和高压气瓶充装单位要自查是否具备充装许可条件，充装前

后安全检查记录和充装记录等是否满足安全技术规范和管理制

度要求，要加强气瓶质量安全追溯体系运用，全面实现气瓶全链

条可追溯管理。自查自纠情况要做好记录备查。

（二）做好督促检查。

各市场监管所、特监科要将通知及时传达到相关单位，加强

对使用单位的督导检查。重点检查设备是否在检验有效期内；是

否对设备开展经常性维护保养和自行检查；是否按要求建立特种

设备档案；是否建立设备、人员、隐患台账；安全管理人员和作

业人员证件是否在有效期内，项目符合并办理聘用手续；是否按

规定设置安全管理机构或配备专兼职安全管理人员，并任命安全

- 4 -

责任人；是否建立并实施安全管理制度和操作规程；是否制定应

急预案并开展演练；使用标志、警示标志等是否张贴在显著位置；

设备的安全保护装置是否完好有效。对人员密集场所、旅游景区、

多业态混合生产经营场所特种设备：电梯要查看轿厢内的紧急报

警装置是否有效，轿厢门防夹保护装置是否有效，自动扶梯的急

停开关是否有效，梳齿板是否完好；大型游乐设施还要查看是否

按要求设置乘客须知、身高标尺等安全标志，座舱舱门、压杠的

锁紧装置、安全保护装置连锁是否有效；观光车辆还要查看是否

配备灭火器，照明系统、制动系统、警示系统等是否正常。对危

化品及燃气相关特种设备：重点查看设备压力表、安全阀等安全

附件是否在有效期内并正常运行；是否按规定配置和维护安全

阀、紧急切断装置、气体危险浓度检测报警装置，储罐液位计有

效或正确标注高液位限制线；配置的安全阀、仪表、液位计等安

全附件是否采取防寒防冻措施，防止出现冻裂、失灵、失效。对

气瓶充装单位要查看是否具备充装许可条件，是否开展充装前后

安全检查记录和充装记录等是否满足安全技术规范和管理制度

要求。

（三）加强督察抽查。市局将在春节前对部分区县局开展特

种设备安全专项督察，重点检查使用单位是否按本通知要求开展

自查自纠、监管部门是否按本通知要求开展督促检查、使用单位

特种设备使用管理总体情况等，具体检查内容见附件 1。

三、工作要求

- 5 -

（一）深刻领会上级精神，加强工作统筹。各单位要高度重

视，主要负责人要亲自安排部署，带头开展检查排查，工作人员

根据检查内容落细落地落实，坚持问题导向，认真抓好排查整治

工作，把握好重要时间节点，抓住重点单位，督促企业立即开展

自查自纠，加强指导和督促，确保整治取得实效。

（二）严格开展检查执法，闭环整改隐患。各单位要建立隐

患台账、落实责任人员、督促隐患整改，确保隐患全部整改到位。

对检查中发现的安全隐患，要督促企业立即整改；对不能立即整

改的隐患，要下达监察指令书限期整改；对不能保证安全的设备，

采取停止使用、停止生产、停业整顿等方式，待隐患整改完毕后

方可恢复；对超范围充装、未经检验使用、存在严重事故隐患仍

继续使用等违法行为，要依法严肃查处。

（三）强化应急值班值守，及时报送情况。各单位要加强重

要时间节点的应急值守，严格执行 24 小时值班制度，做好应急

准备，妥善处置紧急事项。遇有重要情况要及时向县局相关科室

或分管联系领导、主要领导请示报告。保持手机 24 小时畅通，

严格按照要求报送事故情况和处置情况。各市场监管所即日起至

春节前的隐患排查整治情况（附件 2），请于 2 月 6 日 12：00 前

报县局特监科。

联系人：汪老师 联系电话：023-74527763

附件：1.特种设备安全检查记录表

- 6 -

2.特种设备隐患排查整治统计表

垫江县市场监督管理局

2024 年 1 月 29 日

- 7 -

附件 1

特种设备安全检查落实情况表
检查时间：

检查内容 检查情况 存在问题描述

所长、分管副所长是否有安排
部署

□是 □否

是否将通知传达到使用单位 □是 □否

是否已经组织开展安全检查 □是 □否

检查内容是否按照通知要求制
定

□是 □否

检查发现的问题是否汇总形成
台账

□是 □否

“特种设备在线”上的隐患是否
全部闭环管理

□是 □否

检查组签字：

陪同检查人员签名：

- 8 -

特种设备安全专项督查记录表
检查时间：

被检查单位名称

检查地址

检查内容

发现的问题：

处理意见：

落实整改情况：

检查人员签名：

被检查单位意见： 记录人：

- 9 -

电梯安全检查记录表

检查人员签名： 检查时间：

被检查
单位

被检查
设备

序号 检查重点 检查标准 存在问题描述

1 落实“3211”情况

是否落实管理机构、责任人员、规章制

度；是否办理使用登记，作业人员是否

持证上岗；是否在检验有效期内；是否

制定应急预案并演练。

2
是否建立三本
台账

是否建立设备、人员、隐患台账。

3
维保工作开展
情况

是否按规定进行维护保养。

4
电梯轿厢基本
情况

轿厢内应急照明系统、报警系统、三方

通话是否有效。

5 标志张贴情况
电梯使用标志是否张贴，安全注意事项

和警示标志是否置于显著位置。

6 电梯机房情况

机房降温设备是否正常使用；地面是否

进行防尘处理；应急救援设施是否完好

齐全；平层标识是否清晰；巡查记录是

否完善。

7
扶梯安全运行
情况

出入口畅通无阻；扶手带完好无损且入

口处保护开关动作灵活可靠；紧急停车

按钮正常有效；梳齿板完好无损。

8
74号令落实情
况

按要求在重庆市信息化管理平台设立

主要负责人、安全总监、安全员，明确

安全总监和安全员职责，制定日管控、

周排查、月调度制度并落实。

- 10 -

大型游乐设施安全检查记录表

检查人员签名： 检查时间：

被检查
单位

被检查
设备

序号 检查重点 检查标准 存在问题描述

1
落实“3211”
情况

是否落实管理机构、责任人员、

规章制度；是否办理使用登记，

作业人员是否持证上岗；是否在

检验有效期内；是否制定应急预

案并演练。

2
是否建立
三本台账

是否建立设备、人员、隐患台账。

3
标志设置
情况

是否在醒目位置设置使用说明、

注意事项和警示标志。

4
开展自查
情况

是否按照安全技术规范和使用维

护说明书的要求，开展设备运营

前试运行检查、日常检查和维护

保养、定期安全检查并如实记录。

5
乘客束缚
装置情况

乘客束缚装置是否有效，安全带

是否按照使用说明书要求及时进

行更换。

6
应急处置
情况

现场抽查停电后的事故处置情
况：事故报告、安抚乘客、现场
疏散、医疗救护、现场救援等流
程是否清晰；备用电源及相关应
急设备是否完好有效。

7
74号令落
实情况

按要求在重庆市信息化管理平台

设立主要负责人、安全总监、安

全员，明确安全总监和安全员职

责，制定日管控、周排查、月调

度制度并落实。

- 11 -

起重机械安全检查记录表

检查人员签名： 检查时间：

被检查
单位

被检查
设备

序号 检查重点 检查标准 存在问题描述

1
落实“3211”
情况

是否落实管理机构、责任人员、
规章制度；是否办理使用登记，
作业人员是否持证上岗；是否
在检验有效期内；是否制定应
急预案并演练。

2
是否建立三
本台账

是否建立设备、人员、隐患台
账。

3
标志设置情
况

标记标牌是否清晰易懂、具有
永久性并设置在明显部位，是
否设置合理。

4
设备的维护
保养情况

是否按安全技术规范和维护保
养说明进行维护保养和自行检
查，是否有维护保养和检查记
录。

5

设备的警
铃、紧急开
关运行情况

运行警示铃、紧急停止开关是
否有效。

6
设备的租赁
情况

租赁设备协议是否明确出租和
承租单位各自的安全责任。

7

现场设备与
出厂资料一
致性

查看起重机械的出厂资料，其
额定起重量、起升高度、操纵
方式等主要参数和性能与现场
设备是否一致。

8
74号令落实
情况

按要求在重庆市信息化管理平

台设立主要负责人、安全总监、

安全员，明确安全总监和安全

员职责，制定日管控、周排查、

月调度制度并落实。

- 12 -

场（厂）内专用机动车辆检查记录表

检查人员签名： 检查时间：

被检查
单位

被检查
设备

序号 检查重点 检查标准 存在问题描述

1
落实“3211”
情况

是否落实管理机构、责任人员、规章制

度；是否办理使用登记，作业人员是否

持证上岗；是否在检验有效期内；是否

制定应急预案并演练。

2
是否建立
三本台账

是否建立设备、人员、隐患台账。

3 车辆情况
照明系统、行车、驻车制动系统、倒车

镜是否完好。

4

维护保养

和自行检

查情况

是否按照使用维护保养说明每月进行

一次维护保养和自行检查，每年进行一

次全面检查。

5
安全保护
装置情况

叉车安全带是否有效；观光车是否每个

座位上配备安全保护装置；乘客上下车

出入口是否设置护栏、侧围、护链等安

全防护装置。

6
叉车检查
重点

叉车铭牌、安全警示标志是否置于显著

位置。

7
观光车检

查重点

7、是否制定观光车行驶路线图；是否
配备灭火器；最大运行速度不大于
30km/h。

8
74号令落
实情况

按要求在重庆市信息化管理平台设立

主要负责人、安全总监、安全员，明确

安全总监和安全员职责，制定日管控、

周排查、月调度制度并落实。

- 13 -

锅炉安全检查记录表

检查人员签名： 检查时间：

被检查

单位

被检查

设备

序号 检查重点 检查标准 存在问题描述

1 落实“3211”情况

是否落实管理机构、责任人员、规章
制度；是否办理使用登记，作业人员
是否持证上岗；是否在检验有效期
内；是否制定应急预案并演练。

2 是否建立三本台账 是否建立设备、人员、隐患台账。

3
月度检查和年度检
查情况

是否按照《锅规》TSG11-2020要求开
展月度检查和年度检查。

4
压力表、安全阀、
温度仪表校验情况

压力表、安全阀、温度仪表校验报告
或证书是否有效。

5 安全阀运行情况
安全阀整定压力是否按最高允许工
作压力整定，手动排汽是否正常。

6
低水位、超压联锁
功能运行情况

直读水位表功能是否正常。

7
燃气锅炉低氮改造
监检情况

燃气锅炉低氮改造后是否进行重大
修理监督检验。

8

燃煤锅炉中从调压
柜到燃烧器之间的
燃气主管路运行情
况

燃气主管路是否正常运行，是否设置
手动快速切断阀和放散阀，其排空管
出口必须直接通向室外。

9 锅炉房安全情况
锅炉房外墙是否有相应的防爆措施，
逃生门是否向外开启，是否设置燃气
检漏报警装置。

8 74号令落实情况

按要求在重庆市信息化管理平台设

立主要负责人、安全总监、安全员，

明确安全总监和安全员职责，制定日

管控、周排查、月调度制度并落实。

- 14 -

压力容器（涉氨）安全检查记录表

检查人员签名： 检查时间：

被检查

单位

被检查

设备

序号 检查重点 检查标准 存在问题描述

1
落实“3211”情况

是否落实管理机构、责任人员、
规章制度；是否办理使用登记，
作业人员是否持证上岗；是否在
检验有效期内；是否制定应急预
案并演练。

2 是否建立三本台账 是否建立设备、人员、隐患台账。

3 设备使用情况
现场检查时压力容器运行的压
力、温度是否在在额定参数范围
内使用。

4 安全附件运行情况
压力表、安全阀等安全附件是否
在有效期内并正常运行。

5
使用单位对设备巡

查检查情况

使用单位是否建立设备巡检制
度，并对设备及附件进行经常性
维护保养，对发现异常情况及时
处理并记录。

6
使用单位年度检查
情况

使用单位是否按规定开展年度检
查。

7 74号令落实情况

按要求在重庆市信息化管理平台
设立主要负责人、安全总监、安
全员，明确安全总监和安全员职
责，制定日管控、周排查、月调
度制度并落实。

- 15 -

压力容器（燃气场站）安全检查记录表

检查人员签名： 检查时间：

被检查

单位

被检查

设备

序号 检查重点 检查标准 存在问题描述

1
落实“3211”情况

是否落实管理机构、责任人员、
规章制度；是否办理使用登记，
作业人员是否持证上岗；是否在
检验有效期内；是否制定应急预
案并演练。

2 是否建立三本台账 是否建立设备、人员、隐患台账。

3 设备使用情况
现场检查时压力容器运行的压
力、温度是否在在额定参数范围
内使用。

4 安全附件运行情况
压力表、安全阀等安全附件是否
在有效期内并正常运行。

5
使用单位对设备巡

查检查情况

使用单位是否建立设备巡检制
度，并对设备及附件进行经常性
维护保养，对发现异常情况及时
处理并记录。

6
使用单位年度检查
情况

使用单位是否按规定开展年度
检查。

7 74号令落实情况

按要求在重庆市信息化管理平
台设立主要负责人、安全总监、
安全员，明确安全总监和安全员
职责，制定日管控、周排查、月
调度制度并落实。

- 16 -

压力容器（气瓶）安全检查记录表

检查人员签名： 检查时间：

被检查

单位

被检查

设备

序号 检查重点 检查标准 存在问题描述

1
落实“3211”
情况

是否落实管理机构、责任人员、规章制
度；是否办理使用登记，作业人员是否
持证上岗；是否在检验有效期内；是否
制定应急预案并演练。

2
是否建立三
本台账

是否建立设备、人员、隐患台账。

3 充装情况

是否存在充装未办理使用登记气瓶、超
期未检气瓶，燃气气瓶充装单位还应检
查是否存在充装非自有产权气瓶和“黑
气瓶”的违法行为。

4
设备设施安
全附件情况

是否按规定配置和维护安全阀、紧急切
断装置、气体危险浓度检测报警装置，
储罐液位计有效或正确标注高液位限制
线。

5
鹤管及卸载
管理情况

是否以合同形式明确卸载单位，卸载人
员是否取得移动式压力容器操作证；鹤
管是否纳入压力管道管理并在有效期
内，软管是否进行水压试验。

6

气瓶追溯体

系使用运行

情况

燃气气瓶充装单位充装的气瓶是否在追
溯系统中办理使用登记，并自动上传充
装数据。

7
74号令落实
情况

按要求在重庆市信息化管理平台设立主
要负责人、安全总监、安全员，明确安
全总监和安全员职责，制定日管控、周
排查、月调度制度并落实。

- 17 -

压力管道安全检查记录表

检查人员签名： 检查时间：

被检查

单位

被检查

设备

序号 检查重点 检查标准 存在问题描述

1
使用单位落实

“3211”情况

是否落实管理机构、责任人员、规
章制度；是否办理使用登记，作业
人员是否持证上岗；是否制定应急
预案并演练。

2
使用单位是否建

立三本台账
是否建立设备、人员、隐患台账。

3

全面提升管道法

定检验率；地下

室、密闭空间及

占压等重点场所

地下管线定期检

验情况

长输管道和燃气管道安装单位、使
用单位是否制定长输管道和燃气管
道安装监督检验和定期检验计划，
是否完成年度检验任务。地下室、
密闭空间及占压等重点场所地下管
线定期检验要达到100％。

4
检验发现问题整

改落实情况

检验发现问题是否完成整改。未完
成整改的是否制定整改措施、形成
处置预案、落实整改责任及时限。

5

安装单位在建长

输和燃气压力管

道施工前告知和

安装监督检验情

况

在建长输和燃气压力管道是否在施
工前办理告知和进行安装监督检
验。

6 74号令落实情况

按要求在重庆市信息化管理平台设
立主要负责人、安全总监、安全员，
明确安全总监和安全员职责，制定
日管控、周排查、月调度制度并落
实。

－18 －

附件 2

“春节”前特种设备安全隐患排查整治统计表

区域所
出动检查人员

（人次）
检查单位
（家次）

检查特种设备
（台次）

发现隐患
（条）

整改隐患
（条）

下达安全监察
指令书（份）

责令停产
停业（家）

立案处
罚（件）

填报人： 联系电话：

－19 －

垫江县市场监督管理局办公室 2024年 1 月 29日印发